Qu'y aurait-il donc qu'il ne puisse à l'égard de tout le passé ou le futur, puisque tout ce qui s'est produit ou doit se produire, il le fixe sans rien en laisser passer, et l'arrête en présence de sa majesté ? Puisque assurément il garde aussi devant lui, sans qu'il puisse passer, le temps qui a précédé tous les événements accomplis, et le temps qui renferme tout ce qui doit arriver ensuite.

D'où vient que les paroles de l'Esprit prophétique, dans les Écritures, donnent souvent le passé pour le futur, et racontent comme déjà accompli ce qui doit s'accomplir longtemps après. D'où vient que le Seigneur, qui devait souffrir plus tard, dit par son prophète : « J'ai livré mon corps à ceux qui me frappaient, mes joues à ceux qui m'arrachaient la barbe, je n'ai pas soustrait ma face aux outrages et aux crachats ^b » ; et devant plus tard ressusciter : « Je suis ressuscité et suis encore avec toi ^c. » Il est dit également du Seigneur qui allait monter au ciel et envoyer les dons du Saint-Esprit : « Montant dans les hauteurs, il a emmené captive la captivité, il a donné aux

40 *captiuitatem, dedit dona hominibus*^d ; quia uidelicet in
oculis illius sapientiae unde ista manabant, omnia tempora
608 A simul stant et futura atque praeterita, ut reuera prae-
sentia, fixa atque immobilia semper adsistunt. Et tan-
tumdem est : *Dederunt in escam meam fel*^e quantum et
45 dabunt. Et idem est : *foderunt manus meas et pedes meos*^f
quod et fodient.

Iam itaque ueniant superuacuae quaestionis auctores,
immo qui peruersorum dogmatum nituntur esse cultores,
et dicant : numquid potest Deus agere ut quae facta sunt
50 facta non fuerint ? Quibus ego in prima fronte respondeo
quia hoc non est quod diuinae bonitatis est : de nichilo
aliquid agere, sed de aliquo potius nichil efficere. Cum
utique scriptum sit : *Omnia per ipsum facta sunt, et sine*
ipso factum est nichil^g, ego probare uolo quod Deus de
55 nichilo faciat aliquid, tu ostendere niteris quod de aliquo
faciat nichil¹.

B Sed iam, quaeso, cuncta simul euome, omnes pestiferi
languoris humores sub unius conamine screatus effunde,
ut multiplici morbo unius antidoti sufficiat haustus
60 occurrere, nec ad curationem tui pluribus compellamur
confectionum generibus indigere. Age ergo, dic quomodo
potest Deus facere de praeteritis ut quod factum est
factum non fuerit, uel de praesenti quod nunc est, quam-
diu est, ut non sit, uel quod omnino futurum est ut
65 futurum non sit, uel rursus haec omnia per contrarium.
Quae nobis profecto execrationi potius uidentur esse
tradenda quam stilo.

Dic michi, uersutae quaestionis obiector, credis etiam

45. et idem est om. C² || 66. execrationi C² : excretioni V

d. *Éphés.* 4, 8 ; cf. *Ps.* 67, 19 e. *Ps.* 68, 22 f. *Ps.* 21, 17 g. *Jn* 1. 3

1. Cf. *supra*, p. 408, n. 1.

hommes ses dons^d » ; évidemment parce qu'aux yeux de
la Sagesse d'où émanaient ces paroles, tous les temps
restent simultanés : futur et passé, tout comme le présent,
sont là toujours fixes et immobiles devant elle. De même :
« Ils m'ont donné du fiel pour nourriture^e » équivaut à :
« ils me donneront » ; « ils ont percé mes mains et mes
pieds^f » revient à : « ils perceront ».

**IV. Reprise
de la question
par rapport aux biens
et aux maux**

Qu'ils viennent donc, main-
tenant, les auteurs de cette
question oiseuse, que dis-je ?
ceux qui tâchent de soutenir
des dogmes pervers, et qu'ils

disent : Dieu peut-il bien faire que ce qui est arrivé ne soit
pas arrivé ? Je leur réponds du premier coup que cela n'est
pas ce que fait la divine bonté, qui est de créer du néant
quelque chose, mais plutôt faire de quelque chose un néant.
Puisqu'il est bel et bien écrit : « Toutes choses ont été
faites par lui, et le néant a été fait sans lui^g », je veux
prouver, moi, que Dieu, du néant, fait quelque chose ; toi,
tu tâches de démontrer qu'il fait de quelque chose un
néant¹.

Mais de grâce, à présent, vomis tout à la fois ; force-toi
à cracher d'un seul coup toutes les humeurs de cette peste ;
qu'il te suffise d'avaler un seul antidote pour guérir ce mal
multiforme, et que nous ne soyons pas contraints, pour
te soigner, de recourir à d'autres genres de préparation !
Allons, je t'en prie, dis-nous comment Dieu peut faire à
l'égard du passé que ce qui est arrivé ne soit pas arrivé, ou,
à l'égard du présent, que ce qui maintenant est, aussi
longtemps qu'il est, ne soit pas ; ou que ce qui de toute
façon est à venir ne soit pas à venir ; ou encore prends les
négatives de ces propositions, qu'à mon avis on devrait
sûrement livrer à l'exécration plutôt qu'à la plume.

Dis-moi, toi qui m'opposes une question pleine d'arti-

tu quia quicquid Deus facit bonum est atque ideo aliquid
 70 est, et quicquid ille non facit nichil est ? Audi Scripturam :
 C *Vidit, inquit, Deus cuncta quae fecerat, et erant ualde bona* ^h.
 Et illud : *Sine ipso factum est nichil*. Sed quia hoc negare
 non potes, assentior, inquis. Tu itaque, dum quaeris unam
 75 futuram esse et futuram non esse, niteris profecto quaeque
 facta uel facienda confundere, et inter esse uel non esse
 nutantia demonstrare. Quod certe rerum natura non
 habet. Nichil enim simul potest esse et non esse. Sed quod
 80 in rerum natura non est, procul dubio nichil est. Quaeris
 ergo a Deo, durus exactor, ut faciat quod suum non est,
 hoc est nichil. Sed ecce euangelista contra te stat dicens
 quia *sine ipso factum est nichil*. Deus adhuc non didicit
 facere nichil. Tu eum doce et praecipe ut tibi faciat nichil.
 D Adhuc peto respondeas : credis, quaeso, et quod pro-
 85 pheta canit, cui scilicet omnia Scripturarum testimonia
 concinunt : *Omnia, inquit, quae uoluit Dominus, fecit
 in caelo et in terra, in mari et in omnibus abyssi* ¹ ? Sed hoc
 etiam a te negari non posse manifestum est. Cum ergo
 Deus omnia possit, cur addubitas Deum hoc posse ut
 90 aliquid simul sit et non sit, si hoc fieri bonum est ? Porro
 si inutile est res quaslibet inter esse et non esse confundi,
 Deus autem non inutilia, sed bona omnia fecit ¹. Immo, si
 malum est ac per hoc nichil est, hoc Deus omnino non
 facit, quia *sine ipso factum est nichil*.
 95 Huc accedit quia uoluntas summi et omnipotentis
 609 A Opificis tam efficax causa est rebus existendi uel non

75. futura (bis) C² || 76. uel (bis) VC² : et b || 78. et non esse om. C²

h. Gen. 1, 31 i. Ps. 134, 6

1. Cf. AUGUSTIN, *De diuersis quaest. LXXXIII, q. 6.*

fice, crois-tu, toi aussi, que tout ce que Dieu fait est bon,
 et par conséquent est quelque chose, et que tout ce qu'il
 ne fait pas n'est rien ? Écoute l'Écriture : « Dieu vit toutes
 les choses qu'il avait faites, et elles étaient très bonnes ^h » ;
 et ceci : « Le néant a été fait sans lui. » Mais puisque tu ne
 peux le nier, « je l'admets », dis-tu. Donc, lorsque tu
 demandes qu'une seule et même chose ait été et n'ait pas
 été, soit et ne soit pas, soit à venir et ne soit pas à venir, tu
 t'efforces bel et bien de brouiller toutes choses passées ou
 futures, et de démontrer qu'elles restent suspendues entre
 l'être et le non-être, ce que la nature exclut assurément,
 car rien ne peut en même temps être et ne pas être ; mais
 ce qui n'est pas dans la nature, à coup sûr n'est rien. Tu
 demandes donc à Dieu, âpre censeur, qu'il fasse ce qui n'est
 pas de lui, c'est-à-dire le néant ; mais voici que l'évangé-
 liste témoigne contre toi, en disant que « le néant a été fait
 sans lui ». Dieu jusqu'ici n'a pas appris à faire le néant.
 Enseigne-le-lui donc, toi, et ordonne-lui pour toi de faire
 le néant.

Encore un mot, réponds-moi : tu crois aussi, n'est-ce
 pas, ce qu'annonce le prophète — et tous les témoignages
 de l'Écriture s'accordent avec lui — : « Tout ce qu'a voulu
 le Seigneur, il l'a fait, au ciel et sur la terre, dans la mer
 et tous les abîmes ¹ » ? Mais cela non plus, évidemment, tu
 ne peux pas le nier. Donc, puisque Dieu peut tout, pour-
 quoi doutes-tu que Dieu puisse faire que quelque chose en
 même temps soit et ne soit pas, si c'est un bien que cela se
 fasse ? Par ailleurs, s'il est inutile que quoi que ce soit
 hésite confusément entre l'être et le non-être, Dieu n'a fait
 que des choses bonnes et aucune inutile ¹. A plus forte
 raison, si c'est un mal et par là si c'est un néant, Dieu ne le
 fait en aucune façon, car « le néant a été fait sans lui ».

A cela s'ajoute que la volonté de l'Ouvrier suprême et
 tout-puissant est pour toutes choses la cause si efficace de
 leur existence ou de leur inexistence que ce qu'il veut qui

existendi ut quod ille uult esse non possit non esse, et quod non uult esse non ualeat esse. Virtus quippe Dei fecit ut quod constituit fuisse, iam non ualeat non fuisse, 100 et quod constituit esse, quamdiu est, non ualeat non esse, et quod constituit futurum esse, iam non ualeat futurum non esse. Vnde ergo Dei uirtus potentior et mirabilior esse perpenditur, inde a stulte sapientibus inpos et inualida iudicatur. Si enim quicquid est ab ipso est, ipse rebus 105 hanc uim existentiae contulit ut postquam semel extiterint, non extitisse non possint.

11. Quod et qui mala faciunt et mala quae fiunt non esse dicenda sunt

609 B Mala autem quaelibet, sicut sunt iniquitates et scelera, etiam cum uidentur esse, non sunt, quia a Deo non sunt, 5 ac propterea nichil sunt, quod uidelicet Deus omnino non fecit, sine quo *factum est nichil*^{a 1}. Quapropter si quid boni factum est ab hominibus, perdere suum esse uel fuisse non potest, quia opus Dei est, etiamsi per homines factum est. Vnde propheta dicit : *Omnia enim opera* 10 *nostra operatus es nobis*^b. Opera quippe bona et Dei sunt et nostra, quoniam ille operatur in nobis, qui effectum tribuit operandi. Et Salomon : *In manu, inquit, illius et nos et sermones nostri et omnis sapientia et operum scientia* 15 *et disciplina*^c. In illo etiam, sicut ait Apostolus, *uiuimus,* *15 mouemur et sumus*^d.

Quod si malum factum est, etiam tunc nichil erat, cum esse uidebatur. Hinc est quod ipsos malitiae ac prauitatis

11. a. *Jn* 1, 3 b. *Is.* 26, 12 c. *Sag.* 7, 16 d. *Act.* 17, 28

1. Cf. AUGUSTIN, *Soliloquia*, 1, 1, 2 ; *Confess.*, 3, 7 (12) ; *De diuersis quaest. LXXXIII*, q. 21 ; ISIDORE DE SÉVILLE, *Sent.* 1, 9, 1 et 6.

soit ne peut pas ne pas être, et que ce qu'il ne veut pas qui soit n'a aucun moyen d'être. En vérité, la puissance de Dieu est cause que ce qu'il a une fois établi dans l'être ne peut plus ne pas avoir été, que ce qu'il établit dans l'être à présent, aussi longtemps qu'il est, ne peut pas ne pas être, et que ce qu'il établit dans l'être à venir, ne peut plus désormais ne pas être à venir. C'est donc en raison de ce qui fait estimer la puissance de Dieu plus grande et plus admirable, que nos sages insensés la jugent sans force et impuissante. Car si tout ce qui est, est par lui, il a conféré aux choses un pouvoir d'exister de telle nature qu'une fois qu'elles ont existé, elles ne peuvent pas ne pas avoir existé.

11. Qu'il faut dire et que ceux qui font le mal et que le mal qu'ils font ne sont pas

Quant aux maux de toutes sortes, tels qu'injustices et crimes, quand même ils paraissent être, ils ne sont pas, puisqu'ils ne sont pas de Dieu ; et par conséquent ils sont néant, puisqu'ils n'ont absolument pas été faits par Dieu « sans qui le néant a été fait^{a 1} ». Pour cette même raison, si un bien quelconque a été fait par les hommes, il ne peut perdre son être ni présent ni passé, car il est œuvre de Dieu, même s'il a été fait par les hommes. D'où cette parole du prophète : « Toutes nos œuvres, tu les as accomplies en nous^b. » Les œuvres bonnes sont assurément de Dieu et de nous-mêmes, puisque celui qui nous donne le pouvoir efficace d'agir agit en nous. Salomon dit aussi : « Nous sommes dans sa main, nous et nos discours, et toute notre sagesse, notre savoir-faire et notre science^c. » En lui aussi, comme le dit l'Apôtre, « nous vivons, nous nous mouvons et nous sommes^d ».